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医学检验技术专业实习毕业考核方案
一、考核目的

毕业考核是检验学生在校学习的终结性考核，学生通过在校的理论学习和临床实习，完成了培养大纲规定的学习内容。通过本次考核，对学生专业知识和技能掌握程度进行客观、公正评价。
二、考核对象

2014届普通专科医学检验技术专业应届毕业生，共计66人。随机抽签，分为5组。
三、考核时间

    2014年4月19日下午
四、考核地点

三号教学楼北楼二楼临床检验实验室

    五、考核方法

结合医学检验技术专业的具体情况，参照职业资格等级考试内容制定考核内容。考核内容分理论、技能两部分。理论考核内容以实习总结报告为主，字数不少于3000字。技能考核内容应为综合技能操作，拟定五个操作项目，考核时，学生抽取一项进行实际操作。考核老师按照操作项目考核评分标准逐一进行现场考评。

六、考核内容及评价标准

1.考核内容
毕业生实习总结报告占毕业考核总成绩20%，专业技能考核成绩占毕业考核总成绩80%。具体内容包括临床检验、血液学检验、生物化学检验、免疫学检验及输血技术等专业课程内容，共五个项目。技能考核项目安排详见下表。
	序号
	考核项目
	考核地点
	专业教师
	附院专家

	1
	静脉采血、抗凝与分离血浆操作
	血液检验室
	赵景颇
	一人

	2
	盐水法交叉配血实验
	输血检验室
	
	

	3
	尿干化学及尿沉渣分析仪操作
	检验仪器室
	赵斐然
	一人

	4
	血细胞分析仪操作
	检验仪器室
	王菲
	一人

	5
	血液葡萄糖测定
	生化检验室
	
	

	
	答辩
	临床检验

实验室
	雷呈
	


2.评分标准
项目1 静脉采血、抗凝与分离血浆操作方法考核评分标准
    班级　　　  　姓名　　 　　　学号　              得分　　　　
	项目
	项目总分
	要求
	标准评分
	得分
	备注

	准　备
	15
	情绪稳定、精神饱满
工作衣穿戴整洁
备齐用物，放置合理
	    5

    5
5
	
	

	操作过程
	70
	试管的选择
扎压脉带部位、方法
消毒方法是否正确
静脉的选择和进针姿势

抗凝剂的选择是否正确

采血是否成功

离心沉淀分离血浆
	10
10

10

10
10

10

10
	
	

	操作后
	10
	安置病人合理
整理用物
	5

5
	
	

	熟练程度
	5
	操作熟练
	    5
	
	

	总　　计
	100
	
	
	
	


               主考老师　　　　考核时间　　　　

项目2   盐水法交叉配血试验考核评分标准

班级　　　  姓名　　 　　　学号　          得分　　　　
	项目
	项目总分
	要求
	标准评分
	得分
	备注

	素质要求
	10
	白大衣穿戴 
准时进实训室 
操作认真
	3
3
4
	
	

	备齐用物
	10
	生理盐水

一次性滴管

一次性试管

试剂盒

标记笔
	2
2
2
2
2
	
	

	交叉配血
	30
	试管注明主侧、次侧

主侧、次侧试管滴加成分

各管加液顺序及量均正确
	10

10

10
	
	

	离心沉淀
	10
	离心前平衡

离心时间和速度符合要求
	5

5
	
	

	结果判断
	20
	先观察试管有无溶血

正确混匀

显微镜观察判定正确

两管混匀后再离心
	5

5

5

5
	
	

	书写报告
	20
	格式正确

文字简练

表述合理

诊断正确
	5

5

5

5
	
	

	总得分
	100
	
	
	
	


            主考老师　　　　考核时间　　　　　

项目3  尿干化学及尿沉渣分析仪操作方法考核评分标准

班级　　　 姓名　　 　　学号　        得分　　　　
	项  目
	项目总分
	要  求
	标准评分
	得分
	备注

	素质要求
	10
	工作衣穿戴整洁 
准时进实训室
	5
5
	
	

	备齐用物
	10
	玻片 
试管 
显微镜 
离心机
	2
2
2
2
	
	

	尿液采集
	5
	容器合格

标本量合格

标本无污染
	1

2

2
	
	

	仪器操作
	60
	操作认真 
程序规范 
无差错 
结束后仪器处理
	10
30
10
10
	
	

	结果报告
	15
	正确报告测定项目、方法及结果
	15
	
	

	总得分
	100
	
	
	
	


          主考老师　　　　 考核时间　　　　　 

项目4  血细胞分析仪操作方法考核评分标准

班级　　　  　　姓名　　 　　　学号　          得分　　　　
	项  目
	项目总分
	要  求
	标准评分
	得分
	备注

	准　备
	10
	情绪稳定、精神饱满
工作衣穿戴整洁
备齐用物，放置合理
	3

3

4
	
	

	操作过程
	50
	仪器开启正确
采血量适宜
测定前标本混匀
仪器测定方法正确
	10

10

10

20
	
	

	结果报告、分析
	10
	结果报告、分析正确
	10
	
	

	操作后
	15
	测定完毕后处理正确
	15
	
	

	熟练程度
	15
	操作熟练
	15
	
	

	总得分
	100
	
	
	
	


                       主考老师　　　　考核时间　　　　　

项目5  血糖（葡萄糖氧化酶法）检测操作标准
班级　　　　　姓名　　　　　学号　　　得分　　　　
	项目
	项目总分
	要求
	标准评分
	得分
	备注

	素质要求
	10
	白大衣穿戴 
准时进实训室 
操作认真
	3
3
4
	
	

	备齐用物
	10
	移液枪、刻度吸管、血糖测定试剂、血清、恒温水浴箱、分光光度计、一次性试管、比色皿、擦镜纸、小烧杯
	2
3

2

3
	
	

	移液仪器
操作
	10
	①移液枪正确、规范、熟练加液
②刻度吸管正确、规范、熟练加液
	5
5
	
	

	分光光度计的规范化操作
	40
	1 开机
2 波长设置

3 比色皿光面干洁

4 比色皿容量是容积的2/3

5 手拿粗面

6 试管编号、反应试管混匀、反应试管37℃水浴20分钟、空白管调零、正确记录At和As值、关机

7 试验结束后将比色皿溶液用洗瓶洗净并倒立于桌面
	5
5

5

5

5

10

5
	
	

	清场、洗手

	10
	1 整理清场：试剂归位
2 整理清场：器材归位

3 实验台面清理

4 肥皂洗手
	3
3

2

2
	
	

	实验结果与分析
	20
	实验结果、正常参考值、评价自己的实验结果、血糖病理性升高临床意义、血糖病理性降低临床意义
	5

5

10
	
	

	总得分
	100
	
	
	
	


主考老师　　　　考核时间　   　　  

